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Kl. 15:22 
Pia Olsen Dyhr (SF): 
Nu tror vi jo i SF på det frie valg. Man skal have 
lov til at sige ja eller nej til den konkrete ting, og 
det synes vi egentlig også forbrugeren skal have 
lov til i den her situation. Vi skal have lov til at 
bestemme, hvad der kommer i vores postkasse. 

Ordføreren siger godt nok, at det jo ikke er 
' det store problem, for folk kan jo bare smide det 
ud. Jamen hvis man bor på femte sal i en lejlig- 
hed på Vesterbro og er pensionist, og hvis man 
får telefonbøger, kataloger òg reklamer, så er det 
ikke små mængder materiale, vi snakker om, 
som man selv skal ned med og smide ud.,Og det 
er netop den slags forbrugere, vi taler om vi ger- 

> ne vil beskytte. 
Derfor vil jeg gerne høre, om der kan være en 

lille åbning eller et lille vindue eller et eller an- 
홢 det hos ordføreren i forhold til, at vi på et eller 

andet tidspunkt, hvis det her ikke virker -  vel at 
mærke hvis den frivillige aftale ikke virker -  kan 
diskutere lovgivning. Vil De Konservative så 
være åbne over for at diskutere lovgivning? 

홢 Kl. 15:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 15:22 
Henriette Kjær (KF): 
Det vil jeg helst ikke, men nu synes jeg heller ik- 
ke, vi skal gøre uenigheden større, end den er, 
for jeg tror, at de fleste er glade for den frivillige 
aftale, der er indgået, og håber, at den kan fun- 
gere. Det er også vores udgangspunkt. Så er det 
selvfølgelig altid sådan, at hvis vi har store alt- 
overskyggende problemer i det danske sam- 
fund,, så skal vi prøve at løse dem, og det kan 
blive gennem lovgivning. Men jeg vil meget nø- 
dig ud i lovgivning på det her område. 

Kl. 15:23 
Formanden: 
Derved blev det. Der er ikke flere korte bemærk- 
ninger til fru Henriette Kjær. Næste ordfører er 
fru Bente Dahl. 

Kl. 15:23 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
Vi har et beslutningsforslag om sikring af retten 
til at få respekteret et nej tak til uadresserede for- 
sendelser til behandling i dag. 

For mig at se er respekt et kernebegreb her. 
Respekt for, at vi som borgere har ret til at for- 
hindre visse forsendelser -  de forsendelser, vi 
ikke ønsker -  i at komme ind i vore private 
hjem. Vi har ret til at afvise noget. Det er respekt 

fot, at vi ikke kun er forbrugere og kunder, og re- 
spekt for privatsfæren. 

Der er indgået frivillige aftaler, men de frivil- 
lige retningslinjer kunne godt se ud til at begyn- 
de at vakle, fordi der er nogle af firmaerne, som 
skulle overholde de her aftaler, der proklamerer,. 
at de ikke vil overholde dem. Så ser vi også nog- 
le nye tiltag, såsom at postvæsenet deler adres- 
seløse forsendelser ud i et adresseret omslag. 
Der er sådan forskellige måder at springe over 
gærdet, hvor det er lavest, på. Derfor er.vi nødt 
til at diskutere de her ting. 

I Det Radikale Venstre ser vi helst, at de frivil- 
lige aftaler kommer til at fungere, men i værste 
fald -  hvis frivilligheden ikke fungerer -  er vi 
klar til at lovgive, så borgerne får ret til at sige 
nej tak. I den allerbedste af alle verdener så vi 
helst, at det blev en tilvalgsordning, sådan at 
forbrugerne kunne meddele, hvad for nogle re- 
klamer og anden uadrésseret post de gerne ville 
have, og ikke som det er i dag, hvor det er om- 
vendt. 

Alt i alt er vi positive over for Enhedslistens 
forslag med de indvendinger, jeg nu har talt om. 

Kl. 15:25 
Formanden: 
Tak til fru Bente Dahl. Så har hr. Anders Samuel- 
sen ikke bedt om ordet. Det har til gengæld hr. 
Per Clausen som ordfører for forslagsstillerne. 
Hr. Anders Samuelsen brugte muligheden for at 
sige nej tak, men siger nu ja tak. Det fremgår 
ikke her; det fremgår, at man vil sige nej tak. 
Men selvfølgelig kan der være ændringsforslag, 
hvor man kan sige ja tak. 

Kl. 15:25 
(Ordfører) 
Anders Samuelsen (LA): 
Jeg siger ja tak til at få ordet og beklager misfor- 
ståelsen. 

Jeg vil også godt indikere, at vi er indstillet på 
at stemme for forslaget, fordi der allerede er 
nogle, som har indikeret, at de ikke vil overhol- 
de den frivillige aftale, som er indgået. Vi mener, 
at det er dybt beklageligt, at de ikke vil gøre det, 
for hvis der er noget, som man skal respektere, 
er det private borgeres ønske om og berettigede 
forventning om, at hvis de siger nej tak til be- 
stemte forsendelser, kan det også blive respekte- 
ret. Det er der tilsyneladende nogle som ikke øn- 
sker at gøre, på trods af at der indgået en frivil- 
lig aftale, og så er der sådan set ikke nogen 
grund til at vente for at se, hvordan det kommer 
til at fungere. 


